
QUINTA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 201112  CADERNO 1

meses; e alteração da Cláusula Sexta, com a inclusão do 
Governo do Estado do Pará, através da Fonte 061-GEP, como 
fonte de recurso.
Contrato: 2668
Exercício: 2010
Contratado: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, Bairro: Guamá, 01
CEP. 66075-900 - Belém/PA
Complemento: INTERVENIENTE: FUNDAÇÃO DE AMPARO E 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA- FADESP
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 242222

Contrato: 28
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços especializados em Direito Administrativo, para 
prestação de consultoria, em especial na esfera de Licitações e 
contratos administrativos.
Valor Total: 42.000,00
Data Assinatura: 30/05/2011
Vigência: 30/05/2011 a 29/05/2012
Convite: 11/2011
Contratado: Fernando Souza Lima da Silva
Endereço: R Veiga Cabral, 888
CEP. 66023-708 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242471

PORTARIA Nº 146  DE 07 DE JUNHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS e,
CONSIDERANDO O MEMORANDO DE Nº 10/2011- GEPE
RESOLVE:
I.      DETERMINAR que o servidor abaixo relacionado no período 
de 01/06 a 30/06/2011, a jornada de trabalho em regime de 
tempo integral;

NOME MATRÍCULA CARGO

DANIEL POMPEU NEVES 5860539/2
A S S I T E N T E 
ADMINISTRATIVO

II.    AUTORIZAR o pagamento da gratificação correspondente, 
conforme Art. 137, da Lei 5.810, regulamentada através dos 
Decretos nºs 2538/84 e 2608/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242403
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191988

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
torna sem efeito a publicação do 6º Termo Aditivo do Contrato 
nº 69/2008 do CV 40/2008, referente às obras de construção de 
micro sistema de abastecimento de água para comunidade “Boa 
Vista”, no município de Portel, neste Estado, publicado no DOE 
nº 31.817, de 23/12/2010.
Belém/PA, 08 de junho de 2011.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

EXTRATO DE AVISO DE SUSPENSÃO E REABERTURA DE 
LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242677
AVISO DE SUSPENSÃO E REABERTURA DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 06/2011.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de 
locação de 04 (quatro) máquinas copiadoras, para o consumo 
de 240.000 cópias.
DATA DE REABERTURA: 23/06/2011
HORA: 09:30 hora local.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242514

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 5/2011
Objeto: Aquisição de Equipamentos Multimídia e Audivisuais.
Entrega do Edital: A partir de 09/06/2011, através dos sites: 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Shirley do Socorro Braga Corrêa
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/06/2011
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601127762310000       449052    0106000000          Federal
20601127762310000       449052    6121000000          Estadual
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242571

PORTARIA: 32/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Paulo Cesar Fonseca de Souza          Chefe de Gabinete        
3151816     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0101000000          339039              1.500,00
Observação: Atender despesas do Gabinete,referente ao almoço 
que será oferecido à comitiva de doze técnicos do Ministério da 
Agricultura,Pecuária e Abastecimento.
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242351

PORTARIA: 156/2011
Objetivo: Transportar equipamentos e dar apoio em evento 
da Feira Agropecuária de Redenção em parceria com a Sagri e 
Adepará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
154401/Sidonio Bonifacio (Auxiliar de atividades agropecuárias) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 08/06/2011 a 12/06/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242611

PORTARIA Nº0284/2011
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Terras do 
Pará – ITERPA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o Art. 1º, da Portaria nº168/2011- GP de 01 de abril de 2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.889 de 06/04/2011, 
que lhe foram delgadas pelo Presidente do ITERPA com base na 
Lei Estadual n°4.584, de 08 de outubro de 1975;
R E S O  L  V  E:
I – CONSTITUIR COMISSÃO, integrada pelos servidores abaixo 
designados para, sob a coordenação do primeiro, proceder o 
Inventário dos Bens Patrimoniais e Materiais de Consumo 
deste Instituto.
- Fátima Carvalho Leite – matrícula nº57234954/1 – 
Coordenadora
- Williams e Silva Fernandes – matrícula nº3169588/1 – 
membro
- Raimundo Walter Correa – matrícula nº3153797/1 – membro
- Iolanda Garcia do Nascimento – matrícula nº309338/2 - 
membro
II – A Comissão instituída por esta Portaria terá o prazo de 

30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos, contados da 
publicação desta, podendo ser prorrogado por igual período.
Publique-se.
José Cezario Arias de Souza
Diretor de Administração e Finanças
ITERPA
Diretoria de Administração e Finanças – ITERPA, 03 de junho 
de 2011

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242585
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 280/2011 DE 06.06.2011
Servidora:   MARIA LUCIA NASCIMENTO DAMASCENO
Matrícula:   3166112/1
Cargo:  Oficial Administrativo
Período: 03.06.11 a 02.07.11
Período Aquisitivo:  14.11.07 a 13.11.10
Processo: 2010/294461 - ITERPA , arquivado na Gerência de 
Gestão de Pessoal.
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242639

PORTARIA: 288/2011
Objetivo: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994 e 
o Processo nº 2011/216828, datado de 07/06/2011. 
Fundamento Legal: realizarem visita técnica domiciliar ao 
servidor Ruy Guilherme de Carvalho Carreira como etapa do 
programa CREDICASA.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santo Antonio do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31670701/JOSÉ ENÍSIO FERREIRA CHAVES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/06/2011 a 09/06/2011
31673481/MARNE BRASIL VIEIRA (ENGENHEIRO) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/06/2011 a 09/06/2011
31692511/NORMA GERALDINA VELASCO RODRIGUES 
(ASSIST. SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/06/2011 a 
09/06/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242663

PORTARIA: 596/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LAURO CUSTODIO CAMPOS DA CUNHA        EXTENSIONISTA 
RURAL I    31708611    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0146000000          339030              1.800,00
20606127762300000    0146000000          339036              800,00
20606127762300000    0146000000          339039              1.200,00
Observação: ABAETETUBA, ACARÁ, BAIÃO E BARCARENA
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242679
PORTARIA: 599/2011

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FRANCISCO DE ASSIS DAS CHAGAS         EXTENSIONISTA 
RURAL II   31710271    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0146000000          339030              800,00
20606127762300000    0146000000          339033              600,00
20606127762300000    0146000000          339036              800,00
20606127762300000    0146000000          339039              1.100,00
Observação: MOJU REGIONAL
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES


